
様式第９ 
循環型社会形成推進地域計画目標達成状況報告書 

 
地域名 構成市町村等名 計画期間 事業実施期間 

島根県 雲南市 平成 29 年度～令和 3 年度 平成 29 年度～令和 3 年度 

 
１ 目標の達成状況 
（ごみ処理） 
指      標 
 

現状（割合※１） 
（令和  年度） 

目標（割合※１） 
 （令和  年度） A 

実績（割合※１） 
  （令和  年度）   B 

実績/目
標※２ 

排出量 
 
 
 
 

事業系 総排出量 
    １事業所当たりの排出量 
生活系 総排出量 
    １人当たりの排出量 

          t 
          t 
          t 
       kg/人 

 
 
 
 

          t 
          t 
          t 
       kg/人 

(    %) 
(    %) 
(    %) 
(    %) 

         t 
         t 
         t 
      kg/人 

(     %) 
(     %) 
(     %) 
(     %) 

     % 
     % 
     % 
     % 

合 計 事業系生活系総排出量合計           t            t (    %)          t (     %)      % 
再生利用量 
 

直接資源化量 
総資源化量 

          t 
          t 

(    %) 
(    %) 

          t 
          t 

(    %) 
(    %) 

         t 
          t 

(     %) 
(     %) 

     % 
     % 

エネルギー回収量 エネルギー回収量（年間の発電電力量）         MWh          MWh          MWh   
最終処分量 埋立最終処分量           t (    %)           t (    %)          t (     %)      % 
 ※１ 排出量は現状に対する増減割合、直接資源化量・埋立最終処分量は排出量に対する割合、総資源化量は排出量＋集団回収量に対する割合を記載。 
 ※２ 排出量は実績の割合/目標の割合を記載。再生利用量・最終処分量については、（実績の割合-現状の割合）/（目標の割合-現状の割合）を記載。 
（生活排水処理） 
指      標 
 

現 状 
（平成２９年度） 

目 標 
 （令和 ３年度） A 

実 績 
 （令和 ３年度） B 

実績/目
標※３ 

総人口  40,372 人 36,954 人 36,148 人    ―  

公共下水道 
 

汚水衛生処理人口 
汚水衛生処理率又は汚水処理人口普及率 

12,265 人 
             30.4 ％ 

13,287 人 
             36.0 ％ 

13,927 人 
             38.5 ％ 

104.8 % 
144.6 % 

集落排水施設等 
 

汚水衛生処理人口 
汚水衛生処理率又は汚水処理人口普及率 

10,212 人 
             25.3 ％ 

9,781 人 
             26.5 ％ 

9,564 人 
             26.5 ％ 

97.8 % 
100.0 % 

合併処理浄化槽等 
 

汚水衛生処理人口 
汚水衛生処理率又は汚水処理人口普及率 

9,938 人 
             24.6 ％ 

9,239 人 
             25.0 ％ 

9,380 人 
             25.9 ％ 

101.5 % 
325.0 % 

未処理人口 汚水衛生未処理人口  7,957 人 4,647 人 3,277 人 70.5 % 

 ※３ （実績の割合-現状の割合）/（目標の割合-現状の割合）を記載 



２ 各施策の実施状況 
施策種別 

 
事業 
番号 

施策の名称等 
 

実施主体 
 

施策の概要 
 

事業実施期間 
(事業計画期間) 

施策の実績 
 

発生抑制、
再使用の
推進に関
するもの 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 

処理体制
の構築、変
更に関す
るもの 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 

処理施設
の整備に
関するも
の 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

公共浄化槽等整備推
進事業（浄化槽市町
村整備推進事業） 
 
 
 
 
 
 

雲南市 
 
 
 
 
 
 

公共浄化槽等整備推進事業
（浄化槽市町村整備推進事
業）では、個別処理区域（公
共下水道、農業集落排水及び
コミュニティプラントを除く
区域）に市が浄化槽を設置す
る。 
 
 

平成 29 年度～
令和 3 年度 
 
 
 
 
 
 

総事業費        174,902 千円 
総交付基準額    174,900 千円 
総交付額         58,300 千円 
交付対象基数         182 基 
 
 
 

施設整備
に係る計
画支援に
関するも
の 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

その他 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 



３ 目標の達成状況に関する評価 
 当初計画は合併処理浄化槽等の汚水処理人口普及率は 25.0％に設定していたが、平成 29 年度から令和 3 年度までの実績は、汚水処理人
口普及率は 25.9％と 0.9 ポイント上回り目標は達成された。 
 今後についても循環型社会形成推進交付金を活用し、汲み取り便所や単独浄化槽からの合併処理浄化槽への転換を推奨し生活環境の保
全及び公衆衛生の向上に向け公共浄化槽等整備推進事業を進めることとしたい。 
 
 

 
（都道府県知事の所見） 
 合併処理浄化槽の汚水処理人口普及率は目標値を上回っている。 
 計画的な整備が行われた結果として、着実な汚水処理人口普及率の向上がみられ、本計画による施策が浄化槽の普及促進に寄与したこ
とが認められる。 
 雲南市では既に新規計画（令和 4 年度～令和 8 年度）を策定したところであり、今後も引き続き循環型社会形成推進交付金等を活用し
ながら浄化槽の更なる普及に努められたい。 
 
 

 


